令和４年４月２２日

報道機関各位

                                環境生活部環境政策課

      2021年度全国エコ活コンクール幼児部門「ミールケア・エコまる賞」の

受賞クラブ向け表彰式及び環境プログラムの開催について

 公益財団法人日本環境協会（こどもエコクラブ全国事務局）では、地域の中で自主的な環境活

動を展開しているこどもエコクラブを対象に、日頃の活動をまとめた壁新聞を募集し、審査、表

彰を行う「全国エコ活コンクール」を実施しており、本県も都道府県事務局としてこどもエコク

ラブの活動に協力しているところです。

2021年度「全国エコ活コンクール」に本県から応募した「緑と太陽の保育園グリーン・キッ

ズ」（青森県十和田市：認定こども園 緑と太陽の保育園のエコクラブ）が幼児部門「ミールケ

ア・エコまる賞」を受賞しております。

今般、こどもエコクラブ全国事務局により、下記のとおり「ミールケア・エコまる賞」受賞ク

ラブ向け表彰式及び環境プログラムが実施されますので、県民への周知及び当日の取材方につい

てよろしくお願いいたします。

記

１ ミールケア・エコまる賞受賞クラブの概要

  壁新聞タイトル：「みどりとたいようグリーン・キッズ」

 ク ラ ブ 名：「緑と太陽の保育園グリーン・キッズ」

※「緑と太陽の保育園グリーン・キッズ」は、認定こども園 緑と太陽の保育園 の園児５３名が

活動するエコクラブです。

２ 表彰式及び環境プログラムの実施

（１） 日 時  令和４年４月２７日（水） １０：００～１１：３０

（２） 場 所  十和田市東一番町 10-18 認定こども園 緑と太陽の保育園 内

（３） 電 話  0176-24-3088

（４） 進行等  別添のとおり

３ こどもエコクラブについて

  こどもエコクラブとは、幼児（３歳）から高校生までなら誰でも参加できる環境活動のクラブ

で、公益財団法人日本環境協会に全国事務局が置かれており、青森県では 24クラブ 1,257名（令

和４年３月 31日現在）のメンバーが活動しています。

・公益財団法人日本環境協会（こどもエコクラブ全国事務局）

 住所 東京都千代田区岩本町 1-10-5 TMMビル 5階

  電話 03-5829-6359

ＨＰ http://www.j-ecoclub.jp/topics/info/202203021400.html(受賞者・受賞作品紹介ページ)

  報道機関用提供資料

担当課

担当者

環境生活部環境政策課

環境管理グループ 総括主幹 櫻庭知美

電話番号 直通 017-734-9241

内線 6461

報道監 環境生活部 次長 工藤亨

ミールケア・エコまる賞 受賞クラブ向け環境プログラム

自治体 青森県十和田市

クラブ名 緑と太陽の保育園 グリーン・キッズ

場所 〒034-0012 青森県十和田市東一番町 10－18   0176-24-3088

実施日程 2022年 4月 27日（水） 10：00～11：30 ＜90分＞

参加者 54人（3歳：23人  4歳： 12人  5歳：19人） ※0歳～2歳の子どもは適宜見学。

プログラム

1 オープニング  10:00～

  ・エコまる（こどもエコクラブのキャラクター）登場

  ・お祝いのメッセージ（県及び市のこどもエコクラブ担当者）

2 表彰式  10:10～

  ・表彰状授与（こどもエコクラブ全国事務局 教育事業部教育事業課長 東 様）

3 環境プログラム  10:15～

【目的】

日頃の生活の中で、身近にできる環境にやさしい行動について、子どもたちに気づいてもらう。

【内容】

＜ホールで＞

■プログラム 1 「エコクイズでエコレンジャーを目指せ！」

・省エネやリサイクルに関する幼児向けの○×クイズを実施。

・時間制限内に、○スタッフ/×スタッフのところに子どもが移動して、正解を発表。

・なぜ正解なのかを紙芝居で解説。

・4 問＋＜1 問は予備＞実施し、全問正解（設問数のシールをゲット）の子どもは「エコレンジャ

ー」として拍手＆賞品贈呈。

＜各教室に分かれて（3～5歳のみ）（０～2歳は写真撮影後に解散）＞

■プログラム 2 「積み木でエコまるを描こう！」

杉とヒノキをつかった積み木を使って、エコまるを作る→積み木をつかってドミノの要領で円を

つくる。最後にみんなで倒して丸が完成。エコまるの姿に。

・作業前に、木の働きを説明。地球温暖化防止にもつながることを少しでも覚えてもらう。杉とヒ

ノキの手触りやにおいの違いも紹介。青森ヒバはどうかな？と投げかけ。みんなで協力してエ

コまるを作り上げる。

4 写真撮影  11:25～

5 終了  11:30

備考

例年、ミールケア・エコまる賞については、こどもエコクラブ全国事務局が受賞クラブを訪問して

表彰式を実施している。なお、ミールケア・エコまる賞以外の賞については 2022年 3月 20日にオ

ンラインにて表彰式を実施済。